Мониторинг изменений законодательства Российской Федерации

в сфере образования по состоянию на 01 июня 2024 года

(общеобразовательные организации)

Раздел 1. Нормативно – правовые акты.

№

п/п
Название и реквизиты НПА Краткое содержание НПА

1.  Указ Президента Российской

Федерации от 08 мая 2024 г.

№ 314 «Об утверждении основ

государственной политики

Российской Федерации в области

исторического просвещения»

Утверждены Основы государственной политики Российской Федерации в области исторического

просвещения.

Документом определяются цели, основные принципы, задачи и механизмы реализации

государственной политики в области исторического просвещения. Так, в частности, к целям

государственной политики в указанной области отнесены формирование общероссийской гражданской

идентичности и укрепление общности Русского мира на основе традиционных российских духовно-

нравственных и культурно-исторических ценностей путем: сохранения памяти о значимых событиях

истории России; популяризации достижений отечественной науки и культуры; патриотического

воспитания, сохранения памяти о защитниках Отечества и недопущения умаления значения подвига

народа при защите Отечества; формирования активной гражданской позиции в отношении важности

исторического просвещения и сохранения исторической памяти и др.

В качестве задач государственной политики в области исторического просвещения определены

в том числе следующие:

- создание единой методологии преподавания истории начиная с дошкольных образовательных

организаций и заканчивая вузами;

- повышение роли музеев, театров, кинотеатров, библиотек, архивов, средств массовой информации

и массовой коммуникации в историческом просвещении;

- создание единой государственной линейки школьных учебников по истории;

- содействие повышению роли семьи в историческом просвещении детей и молодежи;

- создание единой цифровой платформы, обеспечивающей доступ к учебным материалам, пособиям

и методическим рекомендациям по истории России, в том числе для русскоязычных образовательных

организаций за рубежом;

- создание механизмов государственного и общественного контроля в отношении существующего

рынка компьютерных игр для исключения неконтролируемого распространения цифровых продуктов,

создающих искаженное представление о событиях отечественной и мировой истории, а также о месте

и роли России в мире.

Указ вступает в силу со дня его подписания.

№

п/п
Название и реквизиты НПА Краткое содержание НПА

2.  Постановление Правительства

Российской Федерации

от 30 апреля 2024 г. № 556

«Об утверждении перечня

мероприятий по оценке качества

образования и правил проведения

мероприятий по оценке качества

образования»

Установлен перечень мероприятий по оценке качества образования.

В перечень вошли следующие мероприятия: национальные сопоставительные исследования

качества общего образования; всероссийские проверочные работы в образовательных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам;

всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам СПО; международные

сопоставительные исследования качества общего образования. Также документом утверждены правила

проведения указанных мероприятий.

Участниками ВПР являются обучающиеся образовательных организаций, за исключением

обучающихся 1 - 3, 9 и 11 классов.

Обучающиеся с ОВЗ принимают участие в мероприятиях по оценке качества образования

по решению образовательных организаций с согласия родителей (законных представителей) и с учетом

особенностей состояния здоровья и психофизического развития.

Постановление вступает в силу с 01 сентября 2024 года и действует до 01 сентября 2027 года.

3.  Приказ Министерства

Просвещения Российской

Федерации от 16 января 2024 г.

№ 12 «О внесении изменений

в порядок отбора организаций,

осуществляющих научно-

методическое и методическое

обеспечение образовательной

деятельности по реализации

основных общеобразовательных

программ в соответствии

с федеральными

государственными

образовательными стандартами

общего образования,

утвержденный приказом

Министерства Просвещения

Российской Федерации

от 25 октября 2021 г. № 732»

Скорректирован порядок отбора организаций, отвечающих за научно-методическое

и методическое обеспечение реализации основных общеобразовательных программ в рамках ФГОС.

Отбор будет проводить созданный Минпросвещения Научно-методический совет,

а не Московский педагогический государственный университет. Организационно-техническое

и информационно-аналитическое обеспечение отбора возлагается на определяемую Министерством

подведомственную организацию. Последняя не может участвовать в отборе.

Уточнено содержание заявления об участии в отборе. Скорректирован порядок подведения итогов.

№

п/п
Название и реквизиты НПА Краткое содержание НПА

4.  Приказ Федеральной службы

по надзору в сфере образования

и науки от 24 апреля 2024 г. № 913

«Об утверждении форм заявлений

о государственной аккредитации

образовательной деятельности, о

внесении изменений в сведения,

содержащиеся в государственной

информационной системе «реестр

организаций, осуществляющих

образовательную деятельность

по имеющим государственную

аккредитацию образовательным

программам», о предоставлении

временной государственной

аккредитации образовательной

деятельности и перечня

документов, прилагаемых к

заявлению о проведении

государственной аккредитации

образовательной деятельности, к

заявлению о внесении изменений в

сведения, содержащиеся в

государственной информационной

системе «реестр организаций,

осуществляющих

образовательную деятельность по

имеющим государственную

аккредитацию образовательным

программам», в отношении ранее

не аккредитованных

образовательных программ,

реализуемых организацией,

осуществляющей образовательную

деятельность,

Обновлены формы заявлений, касающиеся государственной аккредитации образовательной

деятельности, и требования к их заполнению и оформлению, перечни прилагаемых документов.

Начало действия документа – 10 июня 2024 года.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=22472&dst=100108

№

п/п
Название и реквизиты НПА Краткое содержание НПА

и требований к их заполнению

и оформлению»

5.  Приказ Федеральной службы по

надзору в сфере образования

и науки от 13 мая 2024 г. № 1008

«Об утверждении состава

участников, сроков и

продолжительности проведения

всероссийских проверочных работ

в образовательных организациях,

осуществляющих

образовательную деятельность по

образовательным программам

начального общего, основного

общего, среднего общего

образования, а также перечня

учебных предметов, по которым

проводятся всероссийские

проверочные работы

в образовательных организациях,

осуществляющих

образовательную деятельность по

образовательным программам

начального общего, основного

общего, среднего общего

образования, в 2024/2025 учебном

году»

       Урегулированы вопросы проведения ВПР в школах в 2024/2025 учебном году. Определены состав

участников, сроки и продолжительность проведения работ, а также перечень соответствующих учебных

предметов.

Участниками ВПР являются обучающиеся 4-8, 10 классов.

Обучающиеся, являющиеся участниками национальных исследований или международных

исследований, в соответствующем учебном году не принимают участие в ВПР. Таким образом, в ВПР

в 2024-2025 учебном году не принимают участие обучающиеся 8, 10 классов общеобразовательных

организаций, участвующие в национальных сопоставительных исследованиях качества общего

образования и международных сопоставительных исследованиях качества общего образования.

       Приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г.

6.  Приказ Федеральной службы по

надзору в сфере образования и

науки от 4 апреля 2024 г. № 732

«Об утверждении Порядка учета

результатов региональных

сопоставительных исследований

качества общего образования

федеральным органом

       Уточнены положения части 3 статьи 97 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с которой

к мероприятиям по оценке качества образования, проводимым в рамках осуществления мониторинга

системы образования, относятся региональные, национальные и международные сопоставительные

исследования качества общего образования, а также иные мероприятия по оценке качества образования.

Региональные сопоставительные исследования качества общего образования проводятся по решению

органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере образования (далее – ОИВ).

№

п/п
Название и реквизиты НПА Краткое содержание НПА

исполнительной власти,

осуществляющим функции по

контролю и надзору в сфере

образования, при проведении

мероприятий по оценке качества

образования»

Перечень региональных сопоставительных исследований определяется ОИВ по согласованию

с федеральным органом исполнительной в сфере образования.

Результаты региональных сопоставительных исследований качества общего образования учитываются

при проведении федеральных не позднее 2 месяцев со дня завершения последних.

Приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г.

7.  Приказ Министерства

Просвещения Российской

Федерации от 21 мая 2024 г.

№ 347 «О внесении изменений

в приказ Министерства

просвещения Российской

Федерации от 21 сентября 2022 г.

№ 858 "Об утверждении

федерального перечня учебников,

допущенных к использованию при

реализации имеющих

государственную аккредитацию

образовательных программ

начального общего, основного

общего, среднего общего

образования организациями,

осуществляющими

образовательную деятельность,

и установления предельного срока

использования исключенных

учебников»

Внесены изменения в федеральный перечень учебников. Установлен предельный срок использования

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования

организациями, осуществляющими образовательную деятельность.

Начало действия документа – 02 июля 2024 года

8.  Приказ Министерства

здравоохранения Российской

Федерации от 24 мая 2024 г.

№ 261н «Об утверждении

требований к комплектации

аптечки для оказания первой

помощи с применением

медицинских изделий

Установлены требования к комплектации аптечки для оказания первой помощи с применением

медицинских изделий в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.

В документе приводятся медицинские изделия и предметы, которыми должна быть укомплектована

аптечка для оказания первой помощи. Среди необходимых медицинских изделий,

в частности, два устройства для проведения искусственного дыхания "Рот-Устройство-Рот"

(одноразовая маска и загубник/покрытие для сердечно-легочной реанимации), кровоостанавливающий

жгут, несколько видов лейкопластырей, спасательное изотермическое покрывало и прочее.

  Приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 года и действует до 1 сентября 2030 года.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479312
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=22472&dst=100108

№

п/п
Название и реквизиты НПА Краткое содержание НПА

в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность»

9.  Приказ Министерства

здравоохранения Российской

Федерации от 3 мая 2024 года

№ 220н «Об утверждении Порядка

оказания первой помощи»

Определен порядок оказания первой помощи пострадавшим при несчастных случаях, травмах, ранениях,

поражениях, отравлениях, других состояниях и заболеваниях, угрожающих их жизни и здоровью, до

оказания медицинской помощи.

Приведен перечень состояний, при которых оказывается первая помощь. Установлены перечень и

последовательность проведения мероприятий по оказанию первой помощи.

Приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г.

Раздел 2. Информационные письма.

№

п/п
Название и реквизиты НПА Краткое содержание НПА

1.  Письмо министерства просвещения Российской

Федерации от 09 апреля 2024 г. № АН-657/09

«Об обеспечении дополнительных выплат

за классное руководство (кураторство)»

Увеличены доплаты за классное руководство в небольших населенных пунктах.

С 1 марта 2024 г. выплата ежемесячного денежного вознаграждения за классное

руководство в образовательных организациях, расположенных в населенных пунктах

с численностью менее 100 тыс. человек, увеличена на 5 тыс. рублей.

Минпросвещения обращает особое внимание на необходимость доведения

указанных увеличенных выплат до получателей.
2.  Письмо Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 14 мая 2024 г. № 04-134

«Об организации и проведении государственной

итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования

в форме единого государственного экзамена»

Рассмотрены вопросы организации и проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования в форме

единого государственного экзамена.

Даны ответы на вопросы, в том числе: о перечне учебных предметов, из числа

которых участником ГИА может быть принято решение о пересдаче;

о пересдаче ЕГЭ по иностранным языкам; об аннулировании предыдущего результата

ЕГЭ по соответствующему учебному предмету.

https://docs.cntd.ru/document/1306088802#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/1306088802#6560IO
https://fcoz.ru/zakonodatelstvo-ob-obrazovanii/ezhemesyachnye-obzory-zakonodatelstva-ob-obrazovanii/detail.php?ELEMENT_ID=22103
https://fcoz.ru/zakonodatelstvo-ob-obrazovanii/ezhemesyachnye-obzory-zakonodatelstva-ob-obrazovanii/detail.php?ELEMENT_ID=22103
https://fcoz.ru/zakonodatelstvo-ob-obrazovanii/ezhemesyachnye-obzory-zakonodatelstva-ob-obrazovanii/detail.php?ELEMENT_ID=22103
https://fcoz.ru/zakonodatelstvo-ob-obrazovanii/ezhemesyachnye-obzory-zakonodatelstva-ob-obrazovanii/detail.php?ELEMENT_ID=22103
https://fcoz.ru/zakonodatelstvo-ob-obrazovanii/ezhemesyachnye-obzory-zakonodatelstva-ob-obrazovanii/detail.php?ELEMENT_ID=22103
https://fcoz.ru/zakonodatelstvo-ob-obrazovanii/ezhemesyachnye-obzory-zakonodatelstva-ob-obrazovanii/detail.php?ELEMENT_ID=22105
https://fcoz.ru/zakonodatelstvo-ob-obrazovanii/ezhemesyachnye-obzory-zakonodatelstva-ob-obrazovanii/detail.php?ELEMENT_ID=22105
https://fcoz.ru/zakonodatelstvo-ob-obrazovanii/ezhemesyachnye-obzory-zakonodatelstva-ob-obrazovanii/detail.php?ELEMENT_ID=22105
https://fcoz.ru/zakonodatelstvo-ob-obrazovanii/ezhemesyachnye-obzory-zakonodatelstva-ob-obrazovanii/detail.php?ELEMENT_ID=22105
https://fcoz.ru/zakonodatelstvo-ob-obrazovanii/ezhemesyachnye-obzory-zakonodatelstva-ob-obrazovanii/detail.php?ELEMENT_ID=22105
https://fcoz.ru/zakonodatelstvo-ob-obrazovanii/ezhemesyachnye-obzory-zakonodatelstva-ob-obrazovanii/detail.php?ELEMENT_ID=22105
https://fcoz.ru/zakonodatelstvo-ob-obrazovanii/ezhemesyachnye-obzory-zakonodatelstva-ob-obrazovanii/detail.php?ELEMENT_ID=22105